
Ordinanza Dirigenziale n. 130 del 10-06-2024  1/6 
 

 

 
COMUNE DI FONDI 

Provincia di Latina 
 

 
 ORDINANZA DIRIGENZIALE  

COPIA 
 

Numero 130 del 10-06-2024 
 

SETTORE VI 
 POLIZIA MUNICIPALE - PROTEZIONE CIVILE 

 
   

OGGETTO: ORDINANZA IN MATERIA DI VIABILITÀ - 12° CORRI A FONDI 2024 
  

 
 

IL DIRIGENTE DELLA POLIZIA LOCALE 

 

PREMESSO che l’A.S.D. Fondi Runners 2010 ha organizzato per il giorno domenica 16 Giugno 
2024, la dodicesima edizione della gara podistica “12° Corri a Fondi - 5° Corri a Fondi Junior - 8° 
Trofeo AVIS Città di Fondi”, chiedendo a quest’Ufficio la sospensione temporanea della sosta e 
transito veicolare di una serie di strade del centro urbano di Fondi, facenti parte del percorso di gara, 
(prot. n. 42296/A del 03/06/2024); 

CONSIDERATO che l’interdizione alla sosta e al transito delle strade interessate è funzionale alla 
riuscita della gara podistica; 

EFFETTUATA la valutazione dell’itinerario di gara e degli interessi coinvolti, in relazione alla 
necessità di limitare al minimo le possibili difficoltà connesse alla fruizione delle aree per evidenti 
motivi di opportunità e di pubblica sicurezza; 
 
VISTA l’autorizzazione allo svolgimento della gara podistica rilasciata dal dirigente del Settore VI 
con prot. n. 40547 del 27/05/2024; 
 
RITENUTO doveroso favorire le manifestazioni e gli spettacoli estivi anche in considerazione della 
deliberazione di G.M. n. 180 del 28/05/2024, che patrocina e promuove anche lo svolgimento della 
competizione sportiva su strada predetta; 

VISTO il conferimento dell’incarico dirigenziale del VI° Settore “Polizia Municipale - Protezione 
Civile” al dott. Giuseppe Acquaro, per la copertura del ruolo di Comandante di Polizia Locale a 
decorrere dal giorno mercoledì 1 febbraio 2023, con Decreto del Sindaco n. 5 del 27.01.2023; 

 

VISTI gli artt. 1, 5, 7, 20 e 159 del D.to Leg.vo n. 285 del 30.04.1992 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 



Ordinanza Dirigenziale n. 130 del 10-06-2024  2/6 
 

 

 

VISTO il D.P.R. del 16/12/1992 n.495 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice 
della Strada” e successive modifiche introdotte;    

 

AFFERMATA la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art. 107 del D.to L.vo n. 267/2000;  

 
ORDINA 

 
1. durante il giorno domenica 16 giugno 2024 l’istituzione del divieto di sosta con rimozione 

forzata, dalle ore 16.30 alle ore 21.00 e l’istituzione del divieto di transito dalle ore 18.30 
alle 21.00 e comunque fino al termine della gara podistica, sulle seguenti strade, facenti parte 
del percorso di gara: 

 
 via Padre A. Falanga; 
 via A. Gramsci, tratto compreso tra via Padre A. Falanga e via B. Croce; 
 via B. Croce, tratto compreso tra via A. Gramsci e via Don L. Sturzo; 
 via Don L. Sturzo, tratto compreso tra via B. Croce e via C. Balbo; 
 via C. Balbo, tratto compreso tra l’intersezione con via Don L. Sturzo e via Ponte Nuovo; 
 via Ponte Nuovo, tratto compreso tra l’intersezione con via C. Balbo e via G. Toniolo; 

 via G. Toniolo, tratto compreso tra via Ponte Nuovo e via degli Osci; 

 via degli Osci, tratto compreso tra V. le Regina Margherita e Via G. Toniolo; 

 viale Regina Margherita, su entrambe le corsie; 
 via degli Ausoni; 
 piazzale Portella; 
 via dei Volsci, tratto compreso tra piazzale Portella e via Itri; 
 via Itri; 
 via Campodimele; 
 via Imperatrice Livia; 
 largo Traiano; 
 c.so Appio Claudio (tratto in attraversamento compreso tra largo Traiano e via C. Augusto; 
 via O. Flacco; 
 via B. Terenzio (in attraversamento tra via O. Flacco e via G. Migna); 
 largo Traiano; 
 via C. Augusto, intero tratto; 
 via O. Flacco, intero tratto; 
 via B. Terenzio, tratto compreso tra vico O. Flacco e via G. B. Migna; 
 vico G. B. Migna; 
 via T. D’Aquino, tratto compreso tra G.B. Migna e l.go L. Fortunato; 
 via L. Fortunato; 
 via C.B. di Cavour tratto compreso tra via L. Fortunato e via B. De Sanctis; 
 via B. De Sanctis; 
 l.go f.lli Cairoli; 
 p.zza Duomo; 
 c.so Appio Claudio tratto compreso tra piazza Duomo e piazza Unità d’Italia;   
 Corso Appio Claudio, tratto compreso tra l’intersezione con via T. D’Acquino e piazza Unità 

d’Italia.  



Ordinanza Dirigenziale n. 130 del 10-06-2024  3/6 
 

 

 

2. durante il giorno domenica 16 giugno 2024 l’istituzione del divieto di transito dalle ore 
18.30 alle 21.00 e comunque fino al termine della gara podistica, sulle seguenti strade: 

  

 via B. Terenzio eccetto i veicoli in uscita su via F. Filzi; 

 via N. Bixio; 

 via Pola ad intersezione con via Brenta; 

 via Arnale Rosso ad intersezione con via A. Gramsci; 

 via G. Ferrari ad intersezione con via Ponte Nuovo; 

 via C. Cattaneo ad intersezione con via C. Balbo; 

 via E. Scolastico eccetto i veicoli in direzione di marcia verso via P. Gobetti; 

 via L. Caro tratto compreso tra piazzale Portella e via G. Carducci; 

 via A. Soscia; 

 via C. Battisti; 

 via Piave; 

 via G. Mazzini nel tratto compreso tra via S. Rosa e via C.B. di Cavour; 

 via L. Ariosto. 

 

3. durante il giorno domenica 16 giugno 2024 dalle ore 18.30 alle 21.00 e comunque fino al 
termine della gara podistica l’istituzione del senso unico di circolazione sulle seguenti 
strade: 

 

 via Edificio Scolastico in direzione verso via P. Gobetti; 

 

4. durante il giorno domenica 16 giugno 2024 dalle ore 18.30 alle 21.00 e comunque fino al 
termine della gara podistica l’istituzione della direzione obbligatoria a destra sulle seguenti 
strade: 

 

 via U. Foscolo; 

 via F. Turati, all’altezza di P.zza M. Di Vito, per i veicoli, che circolano in direzione di via 
degli Ausoni; 

 via San Francesco ad intersezione con Via XXIV Maggio; 

 via G.B. Vico ad intersezione con via A. Romano per i veicoli che provengono da via V. 
Gonzaga; 

 via N. Bixio ad intersezione con Via C.B. Conte di Cavour. 

 



Ordinanza Dirigenziale n. 130 del 10-06-2024  4/6 
 

 

5. durante il giorno domenica 16 giugno 2024 dalle ore 18.30 alle 21.00 e comunque fino al 
termine della gara podistica l’istituzione della direzione obbligatoria a sinistra sulle 
seguenti strade: 

 

 via Pola ad intersezione con via Brenta; 

 via G. Ferrari ad intersezione con via Ponte Nuovo; 

 via G. Garibaldi ad intersezione con via Santorre di Santarosa; 

 piazza G. Matteotti ad intersezione con corso Appio Claudio; 

 via G. Gonzaga ad intersezione con via L. Ariosto; 

 via A. Romano ad intersezione con via Felice Chiusano; 

 via G. B. Vico ad intersezione con via A. Romano; 

 via V. Gonzaga ad intersezione con via G.B Vico; 

 

6. durante il giorno domenica 16 giugno 2024 l’istituzione del divieto di transito dalle ore 18.30 
alle 24.00  e di sosta con rimozione forza dalle ore 16.30 alle 24.00 sulle seguenti strade: 

 

 via Padre A. Falanga; 

 via C. Balbo tratto compreso tra l’intersezione con via Don L. Sturzo e via Ponte Nuovo; 

 via Don Luigi Sturzo tratto compreso tra via G. Ferrari e via C. Balbo; 

 

7. durante il giorno domenica 16 giugno 2024 dalle ore 18.30 alle 21.00 l’istituzione del divieto 
di transito in accesso ed in uscita dal parcheggio sotterraneo di piazza Municipio.  

 

SOSPENDE 

 

qualsiasi altra disposizione in contrasto con la presente e pertanto i segnali stradali permanenti che 
si trovassero in contrasto con quelli temporanei, durante il periodo di vigenza della predetta 
ordinanza. 

 

I divieti e gli obblighi sopra indicati non si applicano ai veicoli adibiti a servizi di polizia, antincendio 
e pronto soccorso, nonché a quelli specificatamente autorizzati dall'organizzazione o dagli organi di 
Polizia preposti alla vigilanza. 

                                                                   AUTORIZZA 

il transito su viale Vittorio Emanuele III°, su piazza IV Novembre, su piazza A. De Gasperi e su corso 
Appio Claudio in deroga alla segnaletica stradale permanente, con veicolo funzionale alla 
realizzazione dell’evento per il giorno domenica 16 giugno 2024 al fine dello scarico e del carico 
delle transenne, che dividono i corridori dai pedoni a condizione che venga tenuto libero lo spazio 
sufficiente per il passaggio dei pedoni e venga garantito l’eventuale passaggio dei mezzi di soccorso 



Ordinanza Dirigenziale n. 130 del 10-06-2024  5/6 
 

 

in servizio di emergenza. Il presente titolo deve essere mostrato agli organi di controllo, in caso di 
richiesta. 

AVVISA 

 

1. l’Associazione organizzatrice dell’evento, che tutti i predetti veicoli ammessi ad accedere sostare 
su viale Vittorio Emanuele III°, su piazza IV Novembre, su piazza A. De Gasperi e su corso Appio 
Claudio, dovranno essere preventivamente muniti di una copia della presente ordinanza vidimata 
dall’organizzazione, da esibire in modo ben visibile sulla parte anteriore interna del veicolo; 

 

2. l’Associazione organizzatrice dell’evento, che per i veicoli predetti ammessi alla circolazione è 
stabilito il limite di velocità di 5 km/h (a passo d’uomo), adeguato alle circostanze di tempo e di 
luogo nonché all’intensità del transito pedonale. 

 

Agli organizzatori dell’evento e al personale incaricato dei lavori di allestimento impone: 

  

1) l’obbligo di porre in essere ogni opportuna cautela atta a garantire la pubblica e privata incolumità, 
nonché quella dei partecipanti alla manifestazione; 

2) di utilizzare un adeguato numero di movieri sui tratti stradali interessati dal transito degli 
automezzi e relative attrezzature tecniche funzionali alla realizzazione dei lavori e dell’evento 
stesso per regolare il traffico veicolare qualora si rendesse necessario e in particolar modo di quello 
pedonale; 

3) di interdire il transito dei tratti stradali interessati dall’evento con mezzi aventi caratteristiche 
idonee alla visibilità notturna, presidiando i punti di deviazione del traffico con personale dotato 
dei dispositivi di sicurezza necessari secondo il D.Lgs. 81/08 e s.m.i. e le altre norme in materia; 

4) di segnalare le interdizioni al traffico veicolare e garantire, ove possibile, percorsi alternativi in 
prossimità dei tratti stradali interessati dalla gara podistica; 

5) tutta la segnaletica prevista nella presente ordinanza dovrà essere apposta e tolta a fine necessità a 
cura dell’associazione organizzatrice come pure le transenne; 

6) di garantire in ogni momento il necessario transito di eventuali veicoli in servizio di emergenza; 

7) di consentire ove possibile ai soli residenti dei tratti stradali interessati dalla presente ordinanza, 
l’accesso veicolare e pedonale alle proprie abitazioni, rimesse e attività commerciali; 

8) di rimuovere a fine manifestazione e ripristino dello stato dei luoghi, tutta la segnaletica stradale 
mobile necessaria e utile ad attuare la presente ordinanza; 

9) L’attuazione di tale ordinanza è inoltre subordinata all’adozione preventiva, da parte del 
responsabile dell’organizzazione del pubblico evento, di tutti gli adempimenti 
attinenti le misure di sicurezza (di Safety) necessari e proporzionati alla tipologia 
dell’evento, alla conformazione del luogo di ritrovo, al numero e alla 
caratteristiche dei partecipanti, rivolti a garantire la sicurezza di chi partecipa 
e a salvaguardia dell’incolumità pubblica, con particolare riferimento alla circolare del 
Ministero dell’Interno n.1101/1/110(10) del 18 Luglio 2018. Il piano della Safety dovrà essere 
consegnato al Comune di Fondi ed al Commissariato di P.S. 

 



Ordinanza Dirigenziale n. 130 del 10-06-2024  6/6 
 

 

I provvedimenti sopra descritti in materia di regolamentazione della circolazione stradale 
diverranno esecutivi solamente trascorse le 48 (quarantotto) ore dalla loro collocazione (art. 6 
comma 4 lettera “f” del C.d.S.); 

 

E’incaricato di assicurare adeguata vigilanza al provvedimento il personale addetto all’espletamento 
dei servizi di cui all’art. 12 del C.d.S.; 

 

Inoltre è facoltà del personale con funzioni di polizia stradale, adottare ulteriori modifiche o 
limitazioni alla circolazione stradale, che venissero ritenute necessarie a salvaguardia della sicurezza 
della circolazione stradale e nel contempo dell'incolumità pubblica. 

 

Resta inteso che questa Amministrazione è manlevata da qualsiasi responsabilità per danni derivanti 
dallo svolgimento della manifestazione in oggetto, compresa l’incolumità dei partecipanti. Sono 
comunque fatti salvi i diritti dei terzi e il rispetto di ogni altra prescrizione di legge. 

 
DISPONE 

 

la notifica della presente ordinanza alla Prefettura Ufficio Territoriale del Governo di Latina, alla 
Questura di Latina – Ufficio di Gabinetto,  al Comando della Polizia Locale di Fondi, al Commissariato 
di P.S. Fondi, alla Compagnia della Guardia di Finanza di Fondi, alla Tenenza dei CC di Fondi, al 
Settore V LL.PP., all’Assessore allo Sport Fabrizio Macaro, alla S.I.S. s.r.l. (sisparcheggi@pec.it), alla 
centrale operativa del 118 di Latina, alla centrale del 115 di Latina, alla De Vizia Transfer S.p.A. con 
sede a Fondi (LT), ai Falchi Pronto Intervento - Associazione di volontariato della Protezione Civile 
con sede in Fondi al n.c.1 di viale Piemonte (e-mailfalchipc@pin.it) ed al Sig. Enea Corina 
Presidente della A.S. Dilettantistica Fondi Runners 2010 con sede a Fondi (LT) al n.c. 4 di via San 
Paolino da Nola (Pec: fondirunners2010@pec.it). 

A norma dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990 n. 241, si avverte che avverso la presente 
ordinanza è ammesso ricorso presso il TAR di Latina entro il termine di giorni 60, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 dalla data di pubblicazione dell’atto 
sull’Albo Pretorio online del Comune di Fondi. 
 
Fondi, 10-06-2024 
 

 

 IL DIRIGENTE  
F.to  GIUSEPPE ACQUARO 

 
 

***COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO*** 
 

Fondi, 10-06-2024 IL DIRIGENTE 
  GIUSEPPE ACQUARO 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


